[image: image1.png]UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA

Patrimonio do Parana

PLANO DE TRABALHO

AC nº XXXX/20XX – UEM/Empresa/Fundação

Local: Maringá, XX de XXXXXX de 2023.
Assunto: Apresentação de Proposta de Projeto de Prestação de Serviços
Senhor Coordenador,
Vimos pelo presente apresentar a Proposta do Projeto de Prestação de Serviços: “XXXXXXXXXXXXXXX”, coordenador pelo(a) professor(a) “XXXXXXXXXXXXXX”.
Essa proposta é composta por: i) Plano de Trabalho, ii) Plano de Aplicação  e iii) Anexo de Finalidade., cumprindo o disposto no Art. 4º da Resolução 080/2023-CAD e Art. 681º do Decreto Estadual 10.086/2022

Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos.
Atenciosamente
_____________________________________
Assinatura do Coordenador(a)
	1. Dados Cadastrais

	1.1 Dados Cadastrais da UEM

	Órgão/Entidade: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

	CNPJ: 79.151.312/0001-56

	Endereço: Avenida Colombo, 5.790, Zona 7

	Cidade: Maringá
	UF: PR
	CEP: 87020-900

	Telefone(s) e celular: (44) 3011-4283

	e-mail: sec-dpc@uem.br

	Responsável Legal:   Leandro Vanalli
	Função: Reitor

	CPF:
	Cédula de Identidade (Instituto/Estado da Federação):

	1.2 Dados Cadastrais da Empresa/Fundação

	Informação a ser fornecida em etapa posterior, seguindo o disposto na Resolução 126/2021-CAD, Decreto Estadual 8796/2021 e Lei Estadual 20537/2021

	2. Dados do Projeto

	2.1 Coordenador(a) do Projeto

	Nome:

	Cédula de Identidade (Instituto/Estado da Federação):

	CPF:

	Órgão que Está Vinculado na UEM:

	Telefone(s) e celular:

	Endereço Residencial:

	Cidade/Estado:
	CEP:

	e-mail:

	2.2 Gestor(a) do Projeto

	Nome:

	Cédula de Identidade (Instituto/Estado da Federação):

	CPF:

	Órgão que Está Vinculado na UEM:

	Telefone(s) e celular:

	Endereço Residencial:

	Cidade/Estado:
	CEP:

	e-mail:

	2.3 Fiscal do Projeto (indicado pelo Órgão do proponente no momento da aprovação do Plano de Trabalho)

	Nome:

	Cédula de Identidade (Instituto/Estado da Federação):

	CPF:

	Órgão que Está Vinculado na UEM:

	Telefone(s) e celular: (  )

	Endereço Residencial:

	Cidade/Estado:
	CEP:

	e-mail:

	3. Título do Projeto

	4. Prazo de Execução

	O período de execução será de: ____ meses. Identificar o período em meses.
 ___/___/_____  a  ___/___/_____

	5. Custo Total do Projeto

	5.1 Valor de Custeio (sem Remuneração à Fundação de Apoio e sem Custos Imputados):

R$
	5.2 Valor de Capital (Investimentos):

R$
	5.5 Valor Global (soma dos valores 5.1, 5.2, 5.3 e 5.4):

R$

	5.3 Valor da Remuneração Cabível à Fundação de Apoio pela Gestão do Acordo e/ou Convênio:

R$
	5.4 Valor dos Custos Imputados – UEM:

R$

	6. Detalhamento do Projeto

	6.1 Objeto do Projeto

	O Objeto é a ação macro que se quer alcançar no projeto.

	6.2 Descrição do Projeto, Problema e Justificativa

	A descrição do Projeto é a ação macro que se quer alcançar. Identificar o problema ou entraves tecnológicos que o projeto se propõe a solucionar ou minimizar, com os respectivos argumentos.

	6.3 Metas a Serem Alcançadas

	(As Metas são as ações fracionadas, para se alcançar o Objeto do Projeto. Estas metas deverão ser as mesmas informadas no item 6.5 do Cronograma de Atividades)
1.

2.

3.

4. Prestação de Contas.

	6.4 Público Alvo, Quantidade de Beneficiários e Impactos Socioeconômicos do Projeto

	(Mencionar de forma sucinta qual o público alvo e a quantidade de pessoas a serem diretamente beneficiadas pelo projeto e descrever os impactos que o projeto poderá produzir sobre a realidade socioeconômica, formação de recursos humanos, desenvolvimento institucional, melhorias estratégicas, entre outros)

	6.5 Cronograma de Atividades

	Descrição das Atividades
	Indicador físico
	Previsão de Execução do Objeto (meses)
	%
Meta no projeto
	Fonte de Recursos
	Total (R$)
	%  Financeiro

	Nº
	Metas a serem atingidas
	Etapas de Execução
	Unidade
	Qtde.
	Início*
	Fim*

	Fundação de Apoio
	Outra

	1.

	1.1.

	1.2.

	1.3.

	1.4.

	2.

	2.1.

	2.2.

	2.3.

	3.

	3.1.

	3.2.

	3.3.

	4.
	 Prestação de Contas
	4.1. Elaboração de Relatório Anual e de Encerramento
	Relatórios

	 1
	 60
	 2

	TOTAL – Início e Conclusão do Objeto

	100%
	 R$ 100.000,00

	  R$ 100.000,00
	100%

* Considerar Mês 1 o primeiro mês da execução do projeto.
	6.6 Metodologia para a Execução do Projeto

	(Explicar os procedimentos necessários para a execução do projeto destacando o método, ou seja, a explicação do delineamento do estudo, amostra, procedimentos para a coleta de dados, bem como, o plano para a análise de dados)

	6.7 Previsão das Fontes de Recursos

	(Detalhar a origem das receitas previstas para a cobertura dos custos gerados pelo projeto. Ex.: Origem, inscrição, mensalidade, quantidade de parcelas, valores mensais e totais, patrocínio, repasse por empresa/entidade prevendo contrato de repasse entre a Fundação de Apoio e a empresa)

	6.8 Obrigações e responsabilidades para a UEM

	(Relacionar as obrigações e responsabilidades que ficarão a cargo da UEM)
I.

	6.9 Obrigações e responsabilidades para a Empresa/Fundação de Apoio

	(Relacionar as obrigações e responsabilidades que ficarão a cargo do convenente, informando de que forma será realizada a execução por parte da Fundação de Apoio)

	6.10 Resultados Esperados, Contribuição Científica, Tecnológica e de Inovação (se houver)

	Relacionar neste tópico os resultados esperados do projeto, ou quando houver: produtos, equipamentos, bens, serviços, patentes e/ou registros resultantes deste projeto, bem como as contribuições no cenário científico e tecnológico)

	6.11 Sistemática de Acompanhamento e Avaliação

	O acompanhamento e avaliação das atividades, execução orçamentária e resultados será por meio de:

(  ) Relatório Trimestral

(  ) Relatório Semestral

(  ) Relatório Anual

(  ) Relatório Final

	6.12 Grande Área do CNPq

	(  ) Ciências Agrárias

(  ) Ciências Aplicadas e Sociais

(  ) Ciências Biológicas

(  ) Ciências da Saúde

(  ) Ciências Exatas e da Terra

(  ) Ciências Humanas

(  ) Engenharias

(  ) Linguísticas, Letras e Artes

(  ) Outras
              Especificar:

	6.13 Área Temática (escolher apenas 1 opção)

	(  ) Comunicação

(  ) Cultura

(  ) Direitos Humanos

(  ) Educação

(  ) Meio Ambiente

(  ) Saúde

(  ) Tecnologia

(  ) Trabalho

	6.14 Indicar as ODS nas quais o projeto pode ser associado (pode associar mais de uma opção, quantas forem necessárias)

	(  ) Erradicação da Pobreza

(  ) Fome Zero

(  ) Saúde e Bem Estar

(  ) Educação de Qualidade

(  ) Igualdade de Gênero

(  ) Água Potável e Saneamento

(  ) Energia Limpa e Acessível

(  ) Trabalho Decente e Crescimento Econômico

(  ) Indústria, Inovação e Infraestrutura

(  ) Redução das Desigualdades

(  ) Cidades e Comunidades Sustentáveis

(  ) Consumo e Produção Responsáveis

(  ) Ação Contra a Mudança Global do Clima

(  ) Vida na Água

(  ) Vida Terrestre

(  ) Paz, Justiça e Instituições Eficazes

(  ) Parcerias e Meios de Implementação

	7. Equipe do Projeto

	N°
	Nome
	Carga Horária
	Função no Projeto
	E-mail
	Telefone
(fixo e celular)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8. Disposições Gerais

	9. Assinatura do(a) Coordenador(a) do Projeto

	  NOME

Coordenador(a) do Projeto

	10. Aprovação do Órgão Proponente (identificar o documento de aprovação)

	NOME

CARGO/FUNÇÃO (Responsável pelo Órgão Competente)